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ناکامی رقیب، لذت بخش تر از برد خودی؟ناکامی رقیب، لذت بخش تر از برد خودی؟

   گروه ورزشــی -    هفته پایانی لیگ خلیج فارس، پنجشــنبه با 
یک بازی حساس بین استقلال و سپاهان همراه است که نتیجه آن 
می تواند رتبه بندی نهایی لیگ را دگرگون کند اما آنچه این بازی را 
از یک رقابت معمولی متمایز می کند، انگیزه های متفاوتی است که 

هواداران استقلال و پرسپولیس را درگیر خود کرده است.
چرا این بازی اهمیت ویژه ای دارد؟

دیدار اســتقلال مقابل ســپاهان بازی با شمشیر دو لبه است؛ اگر 
اســتقلال از سپاهان امتیاز بگیرد، پرسپولیس می تواند در صورت 
پیروزی مقابل هوادار با سبقت گرفتن از طلایی پوشان اصفهان به 
رتبه دوم صعود کند و سهمیه پلی آف لیگ نخبگان آسیا را کسب 
کند. چنین احتمالی باعث شده برخی از هواداران استقلال ترجیح 
دهند که اســتقلال در این بازی بازنده باشــد تا پرسپولیس به این 
سهمیه دست پیدا نکند. این مساله موضع گیری های متفاوتی را در 

فضای مجازی و رسانه ها ایجاد کرده است.
از طرف دیگر اگر استقلال ببازد، درست است که جلوی آسیایی 

شــدن رقیب سنتی را می گیرد اما یک باخت به کارنامه اش اضافه 
می شــود. استقلال در لیگ برتر عملکرد ضعیفی داشته و در میانه 
جدول قرار گرفته و تمام توجهش به جام حذفی است؛ موضوعی 
که قطعا روی انگیزه و برنامه های کادر فنی و بازیکنان استقلال تاثیر 

به سزایی خواهد داشت.
چرا برخی هواداران استقلال ترجیح می دهند تیم شان ببازد؟

بر اساس مطالعات روان شناسی ورزشی و بررسی های انجام  شده 
در سایر لیگ های جهان، این رفتار هواداران پدیده ای شناخته شده 

به حساب می آید.
)Schadenfreude( ۱. لذت ناکامی رقیب

تحقیقات دکتر ادوارد هیرت از دانشگاه ایندیانا که مقاله آن در سال 
۲۰۰۹ با عنوان "نقش رقابت در تجربه شادی از ناکامی دیگران" 
نشــان می دهد که هواداران گاهی "ناکامی رقیب" را به "پیروزی 

خودی" ترجیح می دهند، به ویژه در رقابت های قدیمی فوتبال.
به عنوان مثال در لیگ برتر انگلیس، برخی هواداران منچستریونایتد 

در ســال های گذشته ترجیح دادند تیم شان حتی به منچسترسیتی 
ببازد تا لیورپول قهرمان نشود.

۲. رقابت های شدید تاریخی و هویت هواداری
در یک نظرسنجی  انجام شده در سال ۲۰۱۲ از سوی BBC، بیش 
از ۶۰٪ هواداران شرکت کننده در این نظرسنجی اعلام کردند که 

حاضرند تیم شان ببازد اما به موفقیت رقیب کمک نکنند.
بــه عنوان مثال در لالیگا، برخی هــواداران رئال مادرید از رقیبان 
بارسلونا حمایت کردند تا بارسا به قهرمانی نرسد. مثال های دیگر 
ایــن موضوع دیدار تاتنهام - منچسترســیتی در هفته های پایانی 
فصــل ۲۴-۲۰۲۳ بود که برخی هواداران تاتنهام ترجیح می دادند 
که تیم شــان ببازد تا رقیب همشهری شــان یعنی آرسنال قهرمان 
پریمیرلیگ نشود. تاتنهام آن بازی خانگی را در شرایطی که در چهار 
بازی پیاپی قبلی مقابل سیتی بدون دریافت گل به پیروزی رسیده 
بود، با نتیجه ۲ بر صفر شکست خورد. منچسترسیتی در پایان فصل 

با ۹۱ امتیاز بالاتر از آرسنال ۸۹ امتیازی به عنوان قهرمانی رسید.

البته این نکته را حتما باید در نظر داشت که این صرفا بیانی از ترجیح 
هواداران بوده و به این معنا نیست که به عنوان مثال تاتنهام از قصد 
به منچسرسیتی باخته تا آرسنال قهرمان نشود چرا که دست کم در 
این مورد خاص، درباره تیم بی رحم گواردیولا صحبت می کنیم. 
در آن بــازی هم در نهایت نتیجه ای مطابق انتظار رقم خورد چرا 
که تحلیل های آماری پیش از بازی مذکور بیانگر شــانس ٪۲۰.۳  

تاتنهام و ۵۴.۷٪ منچسترسیتی برای پیروزی بود.
اگر استقلال به سپاهان ببازد، تبانی شده است؟

در حال حاضر باتوجه به وضعیت دو تیم در لیگ بیست و چهارم، 
شانس ســپاهان برای کسب پیروزی در این دیدار خانگی مقابل 
استقلال بیشتر است؛ آن هم در شرایطی که کسب سهمیه پلی آف 
لیگ نخبگان آســیا تنها دستاورد سپاهان در لیگ بیست و چهارم 

خواهد بود. علاوه بر این، بهترین شاهد برای کیفیت سپاهانی ها هم 
خود پرسپولیسی ها هستند که امسال در چهار تقابل با طلایی پوشان 

سپاهان متحمل ۴ شکست شده اند.
در پایان باید گفت که این مسابقه تنها یک بازی فوتبال نیست، بلکه 
آزمونی برای روان شناسی هواداران در مواجهه با تقابل تاریخی با 
رقیبان سنتی در فوتبال ایران است. در حالی که پرسپولیس امیدوار 
است استقلال تمام تلاش خود را بکند، برخی هواداران استقلال 
ترجیح می دهند شاهد شکست تیم شان باشند تا رقیب دیرینه به 
خواسته اش نرسد. همچنین این نکته را باید در نظر داشت که قطعا 
استقلال در دیدار برابر سپاهان با توجه به خواسته ها و برنامه های 
کادر فنی اش برای دیدار نیمه نهایی جام حذفی مقابل صنعت نفت 

آبادان به میدان خواهد رفت.

  "اینک آخرالزمان!" شاید این اسم یکی از فیلم های برجسته فرانسیس فورد کاپولا باشد اما در اصل، حال و روز هفته پایانی 
لیگ برتر اســت؛ جایی که اســتقلال نه برای خود، بلکه از دید برخی هوادارانش برای نایب قهرمانی سپاهان و جلوگیری از کسب 
سهمیه آسیایی پرسپولیس مقابل سپاهان باید به میدان برود. نمونه هایی از مطالعات و نظرسنجی های انجام شده در موارد مشابه نشان 
می دهد که چنین خواســته ای از ســوی برخی استقلالی ها، نه تنها مورد نادری در دنیای فوتبال نیست، بلکه در چنین موقعیت هایی 

اغلب هواداران ترجیح می دهند ناکامی رقیب سنتی شان را ببینند تا برد تیم خودشان را.

بازی بازی استقلالاستقلال با شمشیر دو لبه با شمشیر دو لبه

ملوانضعیفمیشودومدعیانقهرمانیقوی!ملوانضعیفمیشودومدعیانقهرمانیقوی!
گروه ورزشــي -   ملوان در حالی به آخرین بازی فصل رســیده 
که فصل آینده چالــش بزرگی با جدایی برخی بازیکنان کلیدی 

پیش روی مازیار زارع قرار می گیرد.
ملوان روزهای پر فراز و نشیبی را در لیگ بیست وچهارم پشت سر 
گذاشت. آن ها در هفته های ابتدایی فوق العاده کار کردند و حتی در 
برهه ای صدرنشین هم شدند اما وقتی در هفته دهم با نتیجه ۲ بر صفر 
مقابل هوادار شکست خوردند، حتی بدبین ترین هوادار این تیم هم 
فکر نمی کرد که پس از باخت در هفته هجدهم مقابل چادرملو در 
یزد اوضاع به حدی بحرانی شود که مازیار زارع تصمیم به جدایی 
بگیرد. سرمربی ملوان در حالی که تیمش به ۵ امتیازی منطقه سقوط 

رسیده بود، ۲ بازی برای خود فرصت خرید.
نماینده بندرانزلی در آن دو مسابقه ابتدا در لیگ برتر مقابل سپاهان 
به تساوی دست پیدا کرد و سپس با شکست ذوب آهن در مرحله 
یک هشتم نهایی جام حذفی به جمع ۸ تیم برتر راه یافت. در ادامه 
۳ پیروزی پیاپی در لیگ برتر به معنای پایان رسمی بحران در انزلی 
و سلام دوباره به موفقیت بود. آن ها  سپس در جام حذفی موفق به 
شکست سپاهان در ضربات پنالتی شدند تا هم در لیگ با کسب ۳۸ 
امتیاز از ۲۹ مسابقه جایگاه خوبی در فاصله یک هفته تا پایان داشته 
باشند و هم شانس چهارمین قهرمانی در جام حذفی برای شان حفظ 

شده باشد. ملوان همچنین این شانس را دارد تا در صورت غفلت 
ذوب آهن حتی فصل را با رتبه ششمی تمام کند که موفقیت قابل 
توجهی برای مازیار زارع به حساب می آید. شنیده می شود مازیار 
زارع لیست ورود و خروج تیمش را نوشته ولی فعلا تمام تمرکز 
خود را به جام حذفی و مصاف با گل گهر در ســیرجان معطوف 
کرده است. با تمام این ها مازیار زارع کار سختی برای فصل آینده 
در پیش دارد. او در بهترین حالت ۳ مسابقه دیگر )یک بازی در لیگ 
برتر و حداکثر ۲ بازی در جام حذفی( با بازیکنان فعلی اردوی تیم 
به مصاف رقبا می رود اما پس از پایان ماجراجویی سفیدپوشان در 
لیگ برتر و جام حذفی، چند بازیکن کلیدی تیم بار و بندیل خود 
را می بندند و به سراغ زندگی جدید خود می روند. پر کردن جای 
آن ها چالشی است که از همین حالا ذهن مازیار زارع را درگیر خود 
کرده است. محمد عمری، امید نورافکن، حبیب فرعباسی و رضا 
غندی پور نفراتی است که جدایی آن ها ضربه بزرگی برای ملوان 
خواهد بود و در ســوی مقابل بازگشــت فجر به لیگ برتر باعث 

می شود که جذب سربازهای با کیفیت دیگر چندان ساده نباشد. 
حبیب  فرعباسی 

فرعباسی تازه در ذوب آهن جا افتاده بود که مجبور به جدایی برای 
سپری کردن دوران سربازی شد. او در میانه بهمن  ماه ۱۴۰۲ به ملوان 

پیوست و با پایان لیگ بیست وچهارم قراردادش تمام می شود. البته 
دغدغه مازیار در پست دروازه کمتر از نقاط دیگر است و حضور 
علیرضا جعفرپور که در ابتدای این فصل برای گذراندن سربازی از 
شمس آذر به انزلی رفت و همینطور در اختیار داشتن افشار صداقت 
سبب شده تا خیال هواداران ملوان با وجود جدایی قطعی حبیب 
فرعباسی راحت باشــد. گفته می شود فرعباسی فصل آینده را با 

پیراهن ذوب آهن آغاز خواهد کرد.
امید نورافکن 

نورافکن در ابتدای فصل به ملوان پیوســت ولی توانسته کسری 
خدمت بگیرد و با پایان فصل می تواند برای آینده اش تصمیم بگیرد. 
این بازیکن ملی پوش با باشگاه ســپاهان قرارداد دارد اما حضور 
حســین گودرزی و میلاد زکی پور در اردوی طلایی پوشان سبب 
شــده تا آن ها مذاکراتی جدی با مدیران استقلال داشته باشند. به 
احتمال فراوان نورافکن فصل بیست وپنجم را پس ۷ سال دوری از 

استقلال بار دیگر با این تیم آغاز خواهد کرد.
محمد عمری 

این بازیکن تکنیکی در پنجره زمستانی لیگ بیست وسوم در یکی 
از بحرانی ترین برهه های پرسپولیس مجبور به جدایی از این تیم 
شد و به ملوان پیوست. او طی ۱.۵ فصل اخیر ستاره ملوان بوده و 

حالا قراردادش تمام می شود و فصل آینده به اردوی سرخ پوشان 
بازخواهد گشت. 

رضا غندی پور 
غندی پور ستاره غیرمنتظره این فصل ملوان بود؛ مهاجمی آینده دار 
که در ترکیب تیم جوانان نیز آقای گل تورنمنت کافا شد و در لیگ 
برتر هم درخشید و تاکنون ۸ گل و ۴ مرتبه مشارکت در پاس گل 
به نام او ثبت شده است. تیم های مدعی لیگ برتر بلافاصله پس از 
درخشش غندی پور در هفته های ابتدایی لیگبرتر تلاش برای جذب 
این بازیکن ۱۹ ســاله را آغاز کردند اما گفته می شــود او که تحت 
قرارداد باشگاه پیکان است، با پرداخت مبلغ مشخصی می تواند جدا 
بشود و قصد دارد فوتبالش را در اروپا ادامه بدهد. این بازیکن هم 

اگرچه همچنان از مدت خدمت سربازی اش زمان زیادی باقی مانده 
و در ابتدای فصل به ملوان پیوســت اما توانسته کارهای دریافت 
کارت پایــان خدمــت را انجام بدهد و با پایان فصل ماجراجویی 

جدیدی را آغاز خواهد کرد.
جلال مداحی 

جــلال مداحی هم بــه صورت همزمان با حبیب فرعباســی از 
ذوب آهن به ملوان پیوست. این دو بازیکن در پنجره زمستانی لیگ 
بیست وســوم به اردوی ملوانان اضافه شــدند و حالا با پایان لیگ 
بیست وچهارم با پایان خدمت به تیم سابق شان بازمی گردند. مداحی 
البته از دوران اوج فاصله گرفته و امیدوار است بار دیگر با سبزپوشان 

شرایط خوبی پیدا کند.

چالش بزرگ مازیار با ورود رقیب جدید؛


